Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025082500069

69

Nº 160, segunda-feira, 25 de agosto de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 93/2024 - UASG 153063

Nº Processo: 23073.054234/2024-02.
Dispensa Nº 617/2024. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA.
Contratado: 05.572.870/0001-59 - FUNDACAO DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA
PESQUISA. Objeto: Execução do Projeto de Extensão: "Acessibilidade e inclusão de
estudantes com deficiência da ufpa - Fase II"..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: XV. Vigência: 10/12/2024 a
31/08/2026. Valor Total: R$ 2.084.866,03. Data de Assinatura: 10/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 22/08/2025).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2025 - UASG 153063

Número do Contrato: 24/2022.
Nº Processo: 23073.015277/2022-01.
Inexigibilidade. Nº 49/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA. Contratado:
42.356.782/0001-46 - EBSCO BRASIL LTDA. Objeto: Prorrogar a vigência do contrato por
mais 12 (doze) meses, a partir de 22/08/2025 nos termos previstos da Cláusula Décima
Sétima - da Vigência e Alteração. Vigência: 22/08/2025 a 22/08/2026. Fundamento Legal:
Lei 8.666/93 Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 98.543,08. Data de Assinatura:
19/08/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 19/08/2025).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 3/2025 - UASG 153063

Número do Contrato: 36/2022.
Nº Processo: 23073.034567/2021-64.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA. Contratado: 02.589.131/0001-81 -
PARAISO COMERCIO E SERVICOS LTDA. Objeto: Repactuação visando a recomposição do
equilíbrio econômico-financeiro do contrato em função das Convenções Coletivas de
Trabalho SEAC x SINTRAPAV/2025 e SEAC x SINELPA 2025,. Vigência: a partir de 21/08/2025
. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 73.251.458,10. Data de Assinatura: 21/08/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 21/08/2025).

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Processo: 044581/2024. Partes: Universidade Autônoma de Zacatecas- "Francisco Garcia
Salinas" dos Estados Unidos Mexicanos e a Universidade Federal do Pará (UFPA). Objeto:
Estabelecer o marco jurídico de referência através do qual as Partes realizarão atividades
de cooperação em áreas identificadas de interesse comum. Fundamento legal: a Lei n°
14.133/2021 e suas alterações. Vigência: 5 (cinco) anos a partir da data de assinatura. Data
de Assinatura: 12/06/2025. Foro: Justiça Federal Belém - Pa.
Assinaturas: Gilmar Pereira da Silva, pela Ufpa; Juan Armando Flores de La Torre, pela
Universidade Autônoma de Zacatecas- "Francisco Garcia Salinas" dos Estados Unidos Mexicanos.

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAL

EXTRATOS DE CONTRATOS

Nº 093/2025 - PROCESSO Nº 23073.048245/2025-26, CONTRATANTE - Universidade
Federal do Pará; CONTRATADO(A): DANIELLE DE NAZARE LOPES CUNHA: Professor
Substituto do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; VENCIMENTO: A CONTRATANTE pagará
ao(à) CONTRATADO(A) a importância de R$ 4.326,60 (Quatro Mil, Trezentos e Vinte e Seis
Reais e Sessenta Centavos); PERÍODO - 31/07/2025 a 30/07/2026; FUNDAMENTO LEGAL -
Lei nº 8.745/93 e o Edital nº 011/2025; ASSINAM - Pela CONTRATANTE, LOIANE PRADO

VERBICARO e pelo(a) CONTRATADO(A), DANIELLE DE NAZARE LOPES CUNHA.

Nº 094/2025 - PROCESSO Nº 23073.026773/2025-24, CONTRATANTE - Universidade
Federal do Pará; CONTRATADO(A): THAINA OLIVEIRA CHEMELO: Professor Substituto do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; VENCIMENTO: A CONTRATANTE pagará ao(à)
CONTRATADO(A) a importância de R$ 5.949,07 (Cinco Mil, Novecentos e Quarenta e Nove
Reais e Sete Centavos); PERÍODO - 31/07/2025 a 30/07/2026; FUNDAMENTO LEGAL - Lei
nº 8.745/93 e o Edital nº 111/2025; ASSINAM - Pela CONTRATANTE, LOIANE PRADO
VERBICARO e pelo(a) CONTRATADO(A), THAINA OLIVEIRA CHEMELO.

Nº 095/2025 - PROCESSO Nº 23073.021882/2025-55, CONTRATANTE - Universidade
Federal do Pará; CONTRATADO(A): MARCELA LOPES DA SILVA: Professor Substituto do
Magistério Superior; VENCIMENTO: A CONTRATANTE pagará ao(à) CONTRATADO(A) a
importância de R$ 4.326,60 (Quatro Mil, Trezentos e Vinte e Seis Reais e Sessenta
Centavos); PERÍODO - 31/07/2025 a 30/07/2026; FUNDAMENTO LEGAL - Lei nº 8.745/93 e
o Edital nº 091/2025; ASSINAM - Pela CONTRATANTE, LOIANE PRADO VERBICARO e pelo(a)
CONTRATADO(A), MARCELA LOPES DA SILVA.

Nº 096/2025 - PROCESSO Nº 23073.031432/2025-71, CONTRATANTE - Universidade
Federal do Pará; CONTRATADO(A): EMMANUELLE PANTOJA SILVA: Professor Visitante,
conforme Art. 2°, inciso lV, da Lei 8.745/93, com a denominação de Professor Visitante
Junior, previsto na Resolução n° 5.644 - CONSEPE, cuja remuneração corresponde ao
vencimento básico do Professor do Magistério Superior, Classe B, Adjunto, Nível 1,
acrescido da retribuição por Titulação de Doutor, em Regime de Dedicação Exclusiva;
VENCIMENTO: A CONTRATANTE pagará ao(à) CONTRATADO(A) a importância de R$
14.019,74 (Quatorze Mil e Dezenove Reais e Setenta e Quatro Centavos); PERÍODO -
31/07/2025 a 30/07/2026; FUNDAMENTO LEGAL - Lei nº 8.745/93, Resolução n° 5.644 -
CONSEPE, e o Edital nº 131/2025; ASSINAM - Pela CONTRATANTE, LOIANE PRADO
VERBICARO e pelo(a) CONTRATADO(A), EMMANUELLE PANTOJA SILVA.

Nº 097/2025 - PROCESSO Nº 23073.052773/2025-80, CONTRATANTE - Universidade Federal
do Pará; CONTRATADO(A): FRANCISCO CLAUDIO ARAUJO DE CASTRO DA PAZ: Professor
Substituto do Magistério Superior; VENCIMENTO: A CONTRATANTE pagará ao(à)
CONTRATADO(A) a importância de R$ 5.949,07 (Cinco Mil, Novecentos e Quarenta e Nove
Reais e Sete Centavos); PERÍODO - 01/08/2025 a 31/07/2026; FUNDAMENTO LEGAL - Lei nº
8.745/93 e o Edital nº 083/2025; ASSINAM - Pela CONTRATANTE, LOIANE PRADO
VERBICARO e pelo(a) CONTRATADO(A), FRANCISCO CLAUDIO ARAUJO DE CASTRO DA PAZ.

Nº 098/2025 - PROCESSO Nº 23073.028074/2025-19, CONTRATANTE - Universidade
Federal do Pará; CONTRATADO(A): NELSON ALBERTO NASCIMENTO DE ALENCAR: Professor
Substituto do Magistério Superior; VENCIMENTO: A CONTRATANTE pagará ao(à)
CONTRATADO(A) a importância de R$ 8.058,29 (Oito Mil e Cinquenta e Oito Reais e Vinte
e Nove Centavos); PERÍODO - 04/08/2025 a 31/01/2026; FUNDAMENTO LEGAL - Lei nº
8.745/93 e o Edital nº 108/2025; ASSINAM - Pela CONTRATANTE, LOIANE PRADO
VERBICARO e pelo(a) CONTRATADO(A), NELSON ALBERTO NASCIMENTO DE ALENCAR.

Nº 099/2025 - PROCESSO Nº 23073.073109/2024-93, CONTRATANTE - Universidade
Federal do Pará; CONTRATADO(A): HORTÊNCIA KEIZE ARAÚJO CARDIN: Professor Substituto
do Magistério Superior; VENCIMENTO: A CONTRATANTE pagará ao(à) CONTRATADO(A) a
importância de R$ 5.949,07 (Cinco Mil, Novecentos e Quarenta e Nove Reais e Sete
Centavos); PERÍODO - 04/08/2025 a 28/02/2026; FUNDAMENTO LEGAL - Lei nº 8.745/93 e
o Edital nº 083/2025; ASSINAM - Pela CONTRATANTE, LOIANE PRADO VERBICARO e pelo(a)
CONTRATADO(A), HORTÊNCIA KEIZE ARAÚJO CARDIN.

Nº 100/2025 - PROCESSO Nº 23073.020857/2025-54, CONTRATANTE - Universidade
Federal do Pará; CONTRATADO(A): CARLOS DAVI MELO VALOIS: Professor Substituto do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; VENCIMENTO: A CONTRATANTE pagará ao(à)
CONTRATADO(A) a importância de R$ 4.975,59 (Quatro Mil, Novecentos e Setenta e Cinco
Reais e Cinquenta e Nove Centavos); PERÍODO - 04/08/2025 a 03/08/2026; FUNDAMENTO
LEGAL - Lei nº 8.745/93 e o Edital nº 090/2025; ASSINAM - Pela CONTRATANTE, LOIANE
PRADO VERBICARO e pelo(a) CONTRATADO(A), CARLOS DAVI MELO VALOIS.

Nº 101/2025 - PROCESSO Nº 23073.053653/2025-08, CONTRATANTE - Universidade
Federal do Pará; CONTRATADO(A): JESSICA GLISLAYNE DE SOUZA CUNHA: Professor
Substituto do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; VENCIMENTO: A CONTRATANTE pagará
ao(à) CONTRATADO(A) a importância de R$ 4.975,59 (Quatro Mil, Novecentos e Setenta e
Cinco Reais e Cinquenta e Nove Centavos); PERÍODO - 04/08/2025 a 03/08/2026;
FUNDAMENTO LEGAL - Lei nº 8.745/93 e o Edital nº 111/2025; ASSINAM - Pela
CONTRATANTE, LOIANE PRADO VERBICARO e pelo(a) CONTRATADO(A), JESSICA GLIS L AY N E
DE SOUZA CUNHA.

Nº 102/2025 - PROCESSO Nº 23073.070381/2024-11, CONTRATANTE - Universidade
Federal do Pará; CONTRATADO(A): CLEIDE OLIVEIRA DO ESPÍRITO SANTO: Professor
Substituto do Magistério Superior; VENCIMENTO: A CONTRATANTE pagará ao(à)
CONTRATADO(A) a importância de R$ 5.949,07 (Cinco Mil, Novecentos e Quarenta e Nove
Reais e Sete Centavos); PERÍODO - 05/08/2025 a 13/07/2026; FUNDAMENTO LEGAL - Lei
nº 8.745/93 e o Edital nº 082/2025; ASSINAM - Pela CONTRATANTE, LOIANE PRADO
VERBICARO e pelo(a) CONTRATADO(A), CLEIDE OLIVEIRA DO ESPÍRITO SANTO.

Nº 103/2025 - PROCESSO Nº 23073.022140/2025-47, CONTRATANTE - Universidade
Federal do Pará; CONTRATADO(A): ADILEIDA SILVA DOS SANTOS: Professor Substituto do
Magistério Superior; VENCIMENTO: A CONTRATANTE pagará ao(à) CONTRATADO(A) a
importância de R$ 4.975,59 (Quatro Mil, Novecentos e Setenta e Cinco Reais e Cinquenta
e Nove Centavos); PERÍODO - 07/08/2025 a 31/03/2026; FUNDAMENTO LEGAL - Lei nº
8.745/93 e o Edital nº 091/2025; ASSINAM - Pela CONTRATANTE, LOIANE PRADO
VERBICARO e pelo(a) CONTRATADO(A), ADILEIDA SILVA DOS SANTOS.

Nº 104/2025 - PROCESSO Nº 23073.052849/2025-77, CONTRATANTE - Universidade
Federal do Pará; CONTRATADO(A): IGOR ERNESTO FERREIRA COSTA: Professor Substituto
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; VENCIMENTO: A CONTRATANTE pagará ao(à)
CONTRATADO(A) a importância de R$ 8.058,29 (Oito Mil e Cinquenta e Oito Reais e Vinte
e Nove Centavos); PERÍODO - 12/08/2025 a 11/08/2026; FUNDAMENTO LEGAL - Lei nº
8.745/93 e o Edital nº 007/2025; ASSINAM - Pela CONTRATANTE, GILMAR PEREIRA DA
SILVA e pelo(a) CONTRATADO(A), IGOR ERNESTO FERREIRA COSTA.

EDITAL Nº 195, DE 22 DE AGOSTO DE 2025

O Reitor da Universidade Federal do Pará torna pública a retificação do Edital 194,
de 21 de agosto de 2025, publicado no Diário Oficial da União de 22 de agosto de 2025, seção
3, pg. 47, que homologa o resultado final do Concurso Público para provimento do cargo de
Professor da Carreira de Magistério Superior do Instituto de Ciências da Saúde para o tema
Atenção Integral na Clínica Infantil, objeto do Edital nº 254, de 24/09/2024, publicado no Diário
Oficial da União em 26/09/2024.

Onde se lê:
Instituto de Ciências Sociais Aplicadas para o tema Atenção Integral na Clínica

Infantil, Classe de Adjunto A, processo nº 23073.025366/2024-19, objeto do Edital nº 254, de
24/09/2024, publicado no Diário Oficial da União em 26/09/2024.

Leia-se:
Instituto de Ciências da Saúde para o tema Atenção Integral na Clínica Infantil,

Classe de Adjunto A, processo nº 23073.025366/2024-19, objeto do Edital nº 254, de
24/09/2024, publicado no Diário Oficial da União em 26/09/2024.

GILMAR PEREIRA DA SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
EDITAL Nº 78/2025 - PROGEP-DSP

PRORROGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR DO MAGISTÉRIO
SUPERIOR

A Reitora em exercício da Universidade Federal da Paraíba, no uso de suas
atribuições e de acordo com o que dispõe o Decreto nº 9.739/2019, resolve prorrogar por
01 (um) ano, a partir de 25/10/2025, a validade do resultado do Concurso Público de
Provas e Títulos para Professor do Magistério Superior na área de Zoologia, promovido
pelo Departamento de Engenharia e Meio Ambiente, do Centro de Ciências Aplicadas e
Educação, Campus IV, objeto do Edital nº 32, publicado no DOU nº 83, de 30/04 /2024,
seção 3, págs. 50 a 60, com resultado homologado pelo Edital CCAE nº 8, republicado no
DOU nº 208, de 25/10/2024, seção 3, pág. 61 por incorreção no original publicado no DOU
nº 206, em 23/10/2024, seção 3, pág. 82 (Processo nº 23074.081564/2025-18).

MÔNICA NÓBREGA
Vice-Reitora

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
R E T I F I C AÇ ÃO

Termo aditivo do Convênio nº. 03/2023
Processo: 23075.078570/2022-51
Retificação do extrato de Termo de convênio nº03 com publicação realizada na

seção 3, página 85, do Diário Oficial da União de quinta-feira, 21 de agosto de 2025. Onde
se lê: prorrogada até a data de 31 de janeiro de 2026, leia-se: prorrogada até a data de
30 de abril de 2026.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO PESSOAL

EDITAL Nº 266/2025

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas, da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, torna público para conhecimento dos interessados, o resultado do
processo seletivo para contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO DA CARREIRA DE
MAGISTÉRIO SUPERIOR, de que trata o Edital nº 227/2025- PROGEPE, publicado no D.O.U.
de 17/07/2025, Seção 3, página 50, em regime de trabalho de 20 (vinte) horas semanais,
a seguir discriminado:

Setor: Litoral
Área de Conhecimento: Educação Física
Matérias Específicas: Fundamentos Morfofuncionais; Controle, Aprendizagem e

Desenvolvimento Motor; Intervenções Pedagógicas e Necessidades Especiais; Interações
Culturais e Humanísticas; Projetos de Aprendizagem.

Processo: 23075.039793/2025-45
Número de Vagas: 01 (uma)
Ampla Concorrência:

. .N.º DE ORDEM .NOME .MÉDIA

. . 01 .Alysson Afonso Nadalin Enes .9,50

Vaga destinada a candidatos com Deficiência (PcD):

. .N.º DE ORDEM .NOME .MÉDIA

. .Não houve candidato(s) inscrito(s)

Vaga destinada a candidatos Pretas e Pardas:

. .N.º DE ORDEM .NOME .MÉDIA

. .Não houve candidato(s) inscrito(s)

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Dsp2
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-08-25T02:03:21-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial